
INFORME DE GESTIÓN Y ECONÓMICA  2024

6

*2023

363.821

2.765.553

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista

clasificado como mantenidos para la venta

TOTAL ACTIVO 

2024

398.601

1.417

* Las cifras de 2023 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

ACTIVO

363.821Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista

clasificado como mantenidos para la venta

398.601

1.417

200

149.054

2.164.557

664.175
1.500.382

14.039

38.213
35.637

141
2.576

736
1.592

120
120

23.255
4.981

18.274

1.261

7

1.254

2.797

35.496

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global

Activos financieros a coste amortizado 

Derivados - contabilidad de coberturas  

(7.046)Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera 
con cobertura del riesgo de tipo de interés   

Activos tangibles 

Activos intangibles 

Activos por impuestos  

Otros activos   

Derivados

Inmovilizado material 

Otros activos intangibles 

De uso propio
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)

Inversiones inmobiliarias 
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo 

Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero 

Instrumentos de patrimonio 
Valores representativos de deuda 

Valores representativos de deuda  
Préstamos y anticipos 

Existencias 

Resto de los otros activos 

Activos por impuestos corrientes 
Activos por impuestos diferidos 

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han 

Activos financieros mantenidos para negociar
200

29

259.501

2.249.849
690.482

1.559.367
78.691Entidades de crédito 

1.421.691Clientela 1.482.351

15.237

39.860
37.331

138
2.529

731
2.056

117
117

22.835
7.042

15.793

1.391

2

1.390

37.193

(4.931)

52.060
207.440

47.924
101.130

29

2.983.906 2.750.271TOTAL ACTIVO

 BALANCE DE SITUACIÓN
a 31 de diciembre de 2024 - (miles de €)

77.016



7

200
200

2.468.492
2.428.731

43.457

39.761
2.385.274

38.921

11.849
3.472

11.152
185

17.242
8.175

2.546.080

De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) 

8.377

Pasivos financieros a coste amortizado 

Derivados - contabilidad de coberturas  

Provisiones

Pasivos por impuestos 

Otros pasivos  

Derivados

Compromisos y garantías concedidos 

Pasivos por impuestos corrientes

Restantes provisiones

Depósitos  
Entidades de crédito
Clientela  

Otros pasivos financieros 

TOTALP ASIVO

Pasivos financieros mantenidos para negociar

198.561
61.241
61.241

825
9.204

97.371

29.920

5.630

6.591
304

6.287

(1.913)

(961)

952
Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz)

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas  

Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable 
con cambios en otro resultado global

Otro resultado global acumulado 

Capital
Capital desembolsado

Reservas de revalorización
Ganancias acumuladas

Elementos que no se reclasifican en resultados  

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a 
valor razonable con cambios en otro resultado global

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

Otras reservas
Resultado del ejercicio

Fondos propios

10.967Pasivos por impuestos diferidos

144.799
19.880
20.291

PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
Compromisos de préstamo concedidos
Garantías financieras concedidas
Otros compromisos concedidos

*2023
28
28

2.654.966
2.624.913

43.683

30.052
2.581.230

42.062

(1.776)Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura 
del riesgo de tipo de interés. (2.116)

15.042
3.425

12.275
262

17.122
10.737

2.739.378

11.617

234.779
61.316
61.316

1.070
9.136

124.690

38.568

9.749

8.512
335

8.177

(1.025)

1.237

2.262

12.013

159.729
19.858
23.921

2024

168.780

2.672.965

PATRIMONIO NETO

* Las cifras de 2023 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

PASIVO

204.191

2.750.271

244.528

2.983.906

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

 BALANCE DE SITUACIÓN
a 31 de diciembre de 2024 - (miles de €)


