BALANCE DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2024 - (miles de €)

ACTIVO	2024	*202
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	398.601	363.82
Activos financieros mantenidos para negociar Derivados	29 29	20 20
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	259.501	149.05
Instrumentos de patrimonio	52.060	47.92
Valores representativos de deuda	207.440	101.130
Activos financieros a coste amortizado	2.249.849	2.164.55
Valores representativos de deuda	690.482	664.17
Préstamos y anticipos	1.559.367	1.500.38
Entidades de crédito	77.016	78.69
Clientela	1.482.351	1.421.69
Derivados - contabilidad de coberturas	15.237	14.03
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés	(4.931)	(7.04
Activos tangibles	39.860	38.21
Inmovilizado material	37.331	35.63
De uso propio	37.193	35.49
Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	138	14
Inversiones inmobiliarias	2.529	2.57
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero	731 2.056	73 1.5 9
Activos intangibles	117	12
Otros activos intangibles	117	12
activos por impuestos	22.835	23.2
Activos por impuestos corrientes	7.042	4.98
Activos por impuestos diferidos	15.793	18.27
Otros activos	1.391	1.20
Existencias	2	
Resto de los otros activos	1.390	1.25
activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han lasificado como mantenidos para la venta	1.417	2.79
TOTAL ACTIVO	2.983.906	2.750.27

^{*} Las cifras de 2023 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.



BALANCE DE SITUACIÓN a 31 de diciembre de 2024 - (miles de €)

PASIVO	2024	*2023
Pasivos financieros mantenidos para negociar Derivados	28 28	200 200
Pasivos financieros a coste amortizado	2.654.966	2.468.492
Depósitos	2.624.913	2.428.731
Entidades de crédito	43.683	43.457
Clientela	2.581.230	2.385.274
Otros pasivos financieros	30.052	39.761
Derivados - contabilidad de coberturas	42.062	38.921
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés.	(2.116)	(1.776)
Provisiones	15.042	11.849
Compromisos y garantías concedidos	3.425	3.472
Restantes provisiones	11.617	8.377
Pasivos por impuestos	12.275	11.152
Pasivos por impuestos corrientes	262	185
Pasivos por impuestos diferidos	12.013	10.967
Otros pasivos	17.122	17.242
De los cuales: fondo de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	10.737	8.175
TOTALP ASIVO	2.739.378	2.546.080
PATRIMONIO NETO		
Fondos propios Capital	234.779 61.316	198.561 61.241
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas	61.316 61.316 124.690	61.241 61.241 97.371
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización	61.316 61.316 124.690 9.136	61.241 61.241 97.371 9.204
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas	61.316 61.316 124.690	61.241 61.241 97.371
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070	61.241 61.241 97.371 9.204 825
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definida Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 as 335	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidades cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961)
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definida Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025)	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definida Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz)	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025)	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913)
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definida Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025)	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913)
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidados Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025) le 2.262	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913) 952
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidados del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025) le 2.262	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913) 952
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definid. Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global TOTAL PATRIMONIO NETO TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025) le 2.262	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913) 952
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definid Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonab con cambios en otro resultado global TOTAL PATRIMONIO NETO TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 335 8.177 1.237 (1.025) le 2.262 244.528 2.983.906	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913) 952 204.191 2.750.271
Capital Capital desembolsado Ganancias acumuladas Reservas de revalorización Otras reservas Resultado del ejercicio Otro resultado global acumulado Elementos que no se reclasifican en resultados Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definid Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global Elementos que pueden reclasificarse en resultados Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonab con cambios en otro resultado global TOTAL PATRIMONIO NETO TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE Compromisos de préstamo concedidos	61.316 61.316 124.690 9.136 1.070 38.568 9.749 8.512 as 335 8.177 1.237 (1.025) le 2.262 244.528 2.983.906	61.241 61.241 97.371 9.204 825 29.920 5.630 6.591 304 6.287 (961) (1.913) 952 204.191 2.750.271

 $^{^{\}star}$ Las cifras de 2023 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.